Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

Институт наук о Земле

ООП «Почвоведение»

Кафедра почвоведения и экологии почв

ИГУМНОВА Валерия Антоновна

Выпускная квалификационная работа

ВЛИЯНИЕ ОСУШИТЕЛЬНОЙ МЕЛИОРАЦИИ НА СОДЕРЖАНИЕ

И СОСТАВ ОРГАНИЧЕСКОГО ВЕЩЕСТВА ПОЧВ ЛИСИНСКОГО

ЛЕСНИЧЕСТВА

Научный руководитель:

к.б.н., доцент Г.А. Касаткина

____________________

«___»___________ 2019

Заведующий кафедрой:

д.г.н., проф., А.В. Русаков

____________________

«___»___________ 2019

Санкт–Петербург

2019

2

Оглавление

1. Введение ........................................................................................................ 4

2. Литературный обзор .................................................................................. 6

2.1. Историческая справка ........................................................................... 6

2.2. Обзор достижений науки в почвенных и мелиоративных

исследованиях ........................................................................................................ 22

2.3. Факторы почвообразования ............................................................... 34

2.3.1. Климат ............................................................................................... 34

2.3.2. Геоморфология ................................................................................... 34

2.3.3. Гидрологические условия ............................................................... 35

2.3.4. Почвообразующие породы ............................................................... 35

2.3.5. Растительность ................................................................................... 36

3. Объекты и методы ................................................................................... 38

4. Результаты и обсуждения ........................................................................ 45

4.1. Анализ почвенных карт ........................................................................ 45

4.2. Анализ морфологических свойств почв ............................................. 46

4.2.1. Анализ морфологии горизонтов ....................................................... 47

4.2.2. Анализ карт мощности органогенных горизонтов ......................... 51

4.3. Физико-химические свойства почв и их анализ ................................ 53

4.3.1. Анализ показателя гигроскопической влажности (ГВ) ................. 56

4.3.2. Анализ потери при прокаливании (ППП) ....................................... 57

4.3.3. Анализ показателей кислотности почв ............................................ 58

4.3.3.1. pH ...................................................................................................... 58

4.3.3.2. Гидролитическая кислотность (Hг) .............................................. 59

4.3.4. Сумма обменных оснований ............................................................. 60

3

4.3.5. Степень насыщенности основаниями (V) ....................................... 61

4.4. Физические свойства ............................................................................ 62

4.4.1. Анализ гранулометрического состава исследованных почв ......... 62

4.5. Содержание и состав органического вещества почв ........................ 66

4.5.1. Анализ содержания общего углерода (С) ....................................... 66

4.5.2. Анализ состава почвенного органического вещества (ПОВ) ....... 67

4.5.2.1. Результаты классических методов определения ПОВ ................ 67

4.5.2.2. Результаты современного метода определения ПОВ ................. 72

5. Выводы ......................................................................................................... 76

6. Заключение ................................................................................................... 77

Список литературы: ...................................................................................... 79

Приложения ..................................................................................................... 84

Приложение А .............................................................................................. 84

Приложение Б ............................................................................................... 85

Приложение В .............................................................................................. 87

4

1. Введение

Человек с древних времен занимается искусственным улучшением почв

разными приемами, производя мелиорацию земель. Существует достаточно

много работ, посвященных осушительной мелиорации земель сельхоз

назначения, но среди них лишь небольшое количество, в которых бы

указывалось влияние мелиорации на состав и содержание органического

вещества. Помимо данной категории земель гидротехнические мелиорации

проводятся и на землях лесного фонда. К сожалению, именно на этих

территориях непостижимо мало исследований, связанных с изменением

органического вещества почв в процессе мелиорации. В связи с этим данная

работа является актуальной.

Цель: Выявить влияние осушительной мелиорации на состав и

содержание органического вещества почв Лисинского лесничества.

Задачи:

1) Выявить изменение мощности органогенных горизонтов на

мелиорированном участке за 44-летний период.

2) Определить содержание и состав органического вещества целинных и

мелиорированных почв методами щелочной экстракции (в модификации

Пономаревой-Плотниковой), пирофосфатной вытяжки (Кононовой-

Бельчиковой) и хемодеструкцинного фракционирования (метод Попова-

Цыпленкова), и изменение этих показателей в связи с мелиорированием.

3) Провести сравнительный анализ методов, использованных для

определения почвенного органического вещества.

4) Проанализировать изменения свойств почв на мелиорированном

участке по сравнению с немелиорированным.

Новизна:

1) Пополнение базы данных по данной теме.

2) В Лисинском лесничестве такого анализа по изменению органического

вещества осушенных почв никто не проводил.
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3) Для анализа почвенного органического вещества был использован

современный метод – хемодеструкционное фракционирование.

В работе использовались:

—Данные по разрезу №1, предоставленные А. Устюжаниной.

—Почвенная карта мелиорированного участка, а также карта мощности

органогенных горизонтов этого участка (2017 г), составленная студентами 3

курса бакалавриата в ходе летней практики 2017 г.

—Данные мощности органогенных горизонтов за 1973 г. предоставлены

Б.В. Бабиковым.

Автор выражает глубокую признательность научному руководителю

к.б.н. Г.А. Касаткиной за помощь и ценные советы.

Автор искренне благодарен Н.Е. Орловой, А.И. Попову и А.Г. Рюмину, со

стороны которых он постоянно получал полезные советы и чувствовал

неизменную поддержку во время работы над дипломом, А. Устюжаниной за

предоставленные данные, а также инженерам кафедры почвоведения и

экологии почв и своим однокурсникам за помощь в подготовке работы.
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2. Литературный обзор

2.1. Историческая справка

Первые упоминания местечка под названием Лисино можно проследить

сначала в оброчной книге 1500 г., а затем в виде погоста на шведской карте

1676 г., на которой картографическое положение примерно соответствует

современному учебно-опытному лесхозу (на основании которой, кстати, была

составлена карта в 1827 г. генерал-майором Ф.Ф. Шубертом). Как мы помним

из истории, до Северной войны земли принадлежали Шведскому королевству

(граница как раз проходила по крайнему югу дачи), и никто ее особо не

исследовал [6, 23]. А в Северную войну приневские земли были отвоёваны

Петром I во владение Российского государства. Конечно возврат территорий,

богатых лесом, был очень кстати – как раз для строительства новых кораблей.

В связи, с чем в 1703 г. он вводит ряд указов «О заповедных лесах для

корабельного строительства» и посылает князя Р. Мещерского и мастера

Васильева на р. Тосну для поиска и описания корабельных лесов, после чего

начался массовый ввоз подходящих пород деревьев в Санкт-Петербург. Но, к

сожалению, уже в 1764 – 1765 гг. в этой местности не осталось ни дубов, ни

мачтовых сосен. Однако не зря Петра I считают основоположником

российского экологического права. Он четко понимал, что массовая вырубка

лесов ни к чему хорошему не приведет, именно поэтому в 1787 г. генеральным

межеванием часть лесного массива с площадью 28502 га, который имел

название «Лисинская дача», как никому не понадобившийся остаток

малоценных в то время лесных земель, была изъята из окружающих ее

землевладельческих угодий, и затем в 1805 г. переведена из Управления уделов

(императорские земли) во владение Лесного Департамента Министерства

финансов, где уже были закреплены границы и учреждено казенное

лесничество при условии поставки значительного количества дров. Это

положение сервитута так и останется вплоть до 60-х годов XIX столетия. В том

же 1805 г. в Лисино в первый раз для учеников старшей высшей школы

Императорского Лесного Института проводили практику летом по лесоводству,
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лесной таксации и геодезии. Впоследствии такие поездки стали происходить

одна за другой [23].

Затем по инициативе министра финансов Е.Ф. Канкрина волею

Николая I-го 7 декабря 1834 г. были учреждены Лисинское учебное

лесничество и Егерское училище для грамотных мальчишек из крестьянских

семей, вследствие чего лесничество было исключено из Санкт-Петербургской

казенной палаты и передано Санкт-Петербургскому лесному институту

навсегда, во главе с окончившим Лесной институт, Балтазаром Балтазаровичем

Фрейрейсисом. Именно здесь разрабатывались и отрабатывались все правила и

приемы лесного хозяйства, а так же к 1841 г. был построен лесотехнический

завод, на котором изготавливались различные продукты из лесного

сырья [6, 23]. В это же время впервые в России с целью правильного устройства

лесов по заграничного образцу была произведена лесохозяйственная съемка

(рис. 1) и таксация Лисинской дачи [43].

Рисунок 1. Расположение земель Лисинского лесничества на территории

Ленинградской области [43]
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Лесничество привлекало массу исследователей, как уникальный

нетронутый сохранившийся объект живой природы с правильным, а вернее, с


[…]


3) ТО – трудноокисляемое органическое вещество.

Этот метод более четко показал влияние окислительно-

восстановительных условий на формирование и распределение органического

вещества в почвенном профиле (рис. 28, 29, 30). Так уменьшается доля ЛО и

увеличивается СО и ТО, что коррелирует с морфологией почв – увеличение

доли охристых пятен в мелиорированной почве, и это соответствует усилению

окислительных условий в связи со снижением уровня грунтовых вод.
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Как видно, в осушенной почве (рис. 30) резко начинает преобладать доля

ТО, особенно в нижних горизонтах, скорее всего это вызвано не только

минерализацией ЛО, но и переходом соединений ПОВ, ассоциированных с Fe+2,

в нерастворимые комплексы с Fe+3.

Данные обработаны статистически с помощью двухфакторного

дисперсионного анализа (приложение В – табл. В.1, табл. В.2, табл. В.3, и

рис. В.1, рис. В.2, рис. В.3).

Рисунок 28. Распределение фракций по окисляемости в торфяно-

элювозёме глеевом глинисто-иллювиированном (разрез №2)

(ЛО – легкоокисляемое ПОВ, СО – среднеокисляемое ПОВ, ТО –

трудноокисляемое ПОВ)
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Рисунок 29. Распределение фракций по окисляемости в элювиально-

метаморфической глееватой потечно-гумусовой почве (разрез №1)

(ЛО – легкоокисляемое ПОВ, СО – среднеокисляемое ПОВ, ТО –

трудноокисляемое ПОВ)

Рисунок 30. Распределение фракций по окисляемости в элювиально-

метаморфической глееватой потечно-гумусовой почве (разрез №1)

(ЛО – легкоокисляемое ПОВ, СО – среднеокисляемое ПОВ, ТО –

трудноокисляемое ПОВ)
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органического вещества при осушении почв была связана не только с

минерализацией ЛО фракций, но и с образованием (в большей степени) ТО

органоминеральных комплексов.

При изучении качественного состава ПОВ в почвах, подвергшихся

мелиорации, следует применять и метод хемодеструкционного

фракционирования ПОВ, так как он более точно показывает влияние

окислительно-восстановительных условий на формирование и распределение

различных фракций органического вещества в почвенном профиле.
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5. Выводы

1) мелиорация повлияла на изменение мощности органогенного

горизонта, что произошло в результате процесса минерализации органического

вещества в осушенных почвах;

2) в основном органическое вещество аккумулируется в верхней

органогенной части почвенного профиля, резко снижаясь в минеральных

горизонтах, что является характерным для почв, в которых протекают процессы

подзолоборазования и оглеения

3) тип гумуса исследованных почв характеризовался как

гуматно-фульватный, относительная доля фульвокислот в составе гумуса была

ниже в почвах, подвергнутых осушительной мелиорации;

с помощью метода хемодеструкционного фракционирования почвенного

органического вещества было выявлено, что его трансформация при осушении

почв была связана не только с минерализацией легкоокисляемых фракций, но и

с образованием (в большей степени) трудноокисляемых органоминеральных

комплексов;

4) Наравне с общепризнанными методами для характеристики

качественного состава ПОВ, в почвах, подвергшихся мелиорации, следует

применять и метод хемодеструкционного фракционирования ПОВ, так как он

более точно показывает влияние окислительно-восстановительных условий на

формирование и распределение различных фракций органического вещества в

почвенном профиле;

5) в целом физико-химические свойства и гранулометрический состав

почв соответствуют показателям характерным для данных типов почв

Влияние мелиорации сказалось в основном на уменьшении

дифференциации в гранулометрическом составе и в уменьшении ГВ и ППП
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6. Заключение

Исходя из вышесказанного, становится понятно, что мелиорация

представляет собой путь по улучшению почв для целей жизнедеятельности

человека. Так в сельском хозяйстве проведение различных видов мелиорации

способствует увеличению как площадей, занятых пригодными

сельхозугодиями, так и урожайности культур. В лесном хозяйстве применение

гидротехнических мелиораций, как было показано на примере Лисинского

лесничества, приводит к достоверному улучшению бонитета и увеличению

запасов древесины. Но если, например, обратиться к книгам

Ф.Р. Зайдельмана [15], то можно увидеть, что на самом деле в некоторых

условиях оглеение может даже давать большие урожаи по сравнению с

автоморфными условиями. Поэтому важно понимать целесообразность того же

самого осушения. Здесь и возникают вопросы – является ли это

положительным эффектом для самой почвы, и так долог ли этот

«положительный эффект»? Ведь с экологической точки зрения, почва

переходит в весьма неустойчивое состояние. Все эти усилия, прилагаемые

человеком к избавлению почв от «неугодных» нам свойств, приводят почву в

стрессовое состояние, когда профиль, формировавшийся не одно столетие,

вынужден меняться.

Так что если уж мы взялись «подгонять» природу под себя, то должны

нести своего рода ответственность за то, чтобы плодородный участок

поверхности земли, так нужный нам (и не только нам) для многих целей,

копивший в себе энергию долгое время, не превратился бы в простой и

заброшенный, непригодный ни для чего участок. Земля (почва) – ограниченный

ресурс, который мы не сможем воспроизвести, по крайней мере, на данном

этапе развития человечества.

К сожалению, как видно по результатам работы, выбранного диапазона

анализов и методов, по-видимому, недостаточно для характеристики влияния
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мелиорации на почвенные свойства. Именно поэтому стоит проводить более

детальное и доскональное изучение измененных и целинных почв.

Что касается наших объектов исследования, можно заметить, что если не

восполнять запасы ПОВ и ряд других элементов, то это приведет к следующему

очень вероятному сценарию: через какое-то время все доступное органическое

вещество израсходуется или же перейдет в недоступное состояние, что

повлечет за собой недостаток питательных элементов для растений, и в

частности для деревьев, что, как следствие, может привести к потерям ценного

класса бонитета, качества и запасов древесины.
