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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основн. соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность;
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические
методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Игумнова Валерия Антоновна проявляла большую заинтересованность к работе, выполнила большой объем работы. Ею освоен современный метод хемодеструкционного фракционирования органического вещества.
Валерия Антоновна очень работоспособная, ответственная, инициативная и исполнительная студентка, умеет четко и грамотно интерпретировать полученные результаты.
[bookmark: _GoBack]Заключение руководителя: Игумнова Валерия Антоновна вполне подготовленный специалист в области почвоведения, имеет большой задел для дальнейшей научной работы в магистратуре, прекрасно владеет современными методами исследования и может быть рекомендована для продолжения обучения в магистратуре.
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